第十六届全国耐火材料青年学术报告会

会

议

通

知
时    间：2018 年 5 月 9—11 日

地    点：辽宁 大石桥 丽华国际酒店

主办单位：中国金属学会耐火材料分会

中钢集团洛阳耐火材料研究院

耐火材料杂志社

辽宁省大石桥市人民政府

先进耐火材料国家重点实验室

承办单位：营口青花集团

辽宁科技大学

辽宁省非金属矿工业协会

营口金龙集团

协办单位：浙江自立新材料股份有限公司

山东圣川新材料科技股份有限公司

武汉善达化工有限公司

河南资源与材料产业协同创新中心

中 国 金 属 学 会 耐 火 材 料 分 会

关于召开“第十六届全国耐火材料青年学术报告会”的通知

有关单位：

为了加强学术交流，推进耐火材料行业创新与可持续发展，同时给青年耐火材料科技工作

者提供交流研究成果、展示才华的平台，由中国金属学会耐火材料分会、中钢集团洛阳耐火材

料研究院、耐火材料杂志社、辽宁省大石桥市人民政府和先进耐火材料国家重点实验室主办，

营口青花集团、辽宁科技大学、辽宁省非金属矿工业协会和营口金龙集团等承办，浙江自立新

材料股份有限公司、山东圣川新材料科技股份有限公司、武汉善达化工有限公司、河南资源与

材料产业协同创新中心等协办的“第十六届全国耐火材料青年学术报告会”定于2018年5月9

—11日在辽宁省大石桥市丽华国际酒店召开。本次会议的支持单位（按首写拼音字母排序）有

北京科技大学、河南科技大学、洛阳理工学院、武汉科技大学、西安建筑科技大学、郑州大学

和中国地质大学。

 “全国耐火材料青年学术报告会”是中国金属学会耐火材料分会举办的品牌会议，每两年

举办一次，迄今已成功连续举办15届。2018年是“全国耐火材料青年学术报告会”的召开年，

会议除邀请行业专家做特邀报告外，还将安排十余位青年科技人员就耐火材料的发展现状，高

温工业新技术发展对耐火材料提出的新要求，我国耐火材料的技术发展、生产应用、施工设备

及存在问题等方面进行广泛交流和探讨。本次会议诚邀全国各有关高校、科研院所和企事业单

位从事耐火材料的研发、生产、应用和管理销售等工作的业界同仁积极参会交流。为了更好地

服务广大参会代表，现将有关事宜通知如下：

一、大会报告及论文宣讲申请

大会已邀请来自耐火材料行业的院所、高校、行业组织及企业的专家做特邀报告。主办方

将从投稿中挑选优秀论文作为大会报告或进行大会宣讲。宣讲的优秀论文将由特邀专家和其他

到会专家组成的评审组评审，评选出一、二和三等奖若干名，颁发奖品并在相关行业媒体上通

报表彰。

目前，论文宣讲正在申请中，有意宣讲报告的人员请尽快将拟报告题目、内容摘要及报告

人简介发送到中国金属学会耐火材料分会秘书处。文章或报告 ppt 请于 2018 年 4 月 15 日前提

交，申请报告或论文将经有关专家审阅后决定是否录用。

二、会议交流研讨内容

（1）耐火原料的综合利用，新型耐火原料的合成、制备及应用技术和现状；

（2）新型耐火材料的研发、生产和应用技术；耐火材料开发应用的新成果；耐火材料创

新与可持续发展；

（3）钢铁、有色、建材、石化、垃圾焚烧、军工等行业用耐火材料的开发、生产及应用；

（4）耐火材料的生产工艺、生产装备、施工方法和施工装备的研究与应用；

（5）耐火材料的性能检测及装备、标准研究与制修订；

（6）不定形耐火材料的研发、生产及施工工艺和装备的最新进展；

（7）节能环保耐火材料的研发、生产和使用；

（8）耐火材料的基础理论研究，耐火材料教育和人才培养；

（9）耐火材料生产和使用过程中的环保与节能技术，耐火材料再生利用与环境保护；

（10）其他相关内容。

三、论文征集

（1）论文要求选题正确、标题简明，重点突出、论证充分，注重理论与实践相结合，经

验或成果具有可操作性。论文应该能够公开发表，不涉及保密问题，文责自负。

（ 2 ）论文请以 Word 文档格式进行编辑，论文格式可登陆中国耐火材料网

（www.nhcl.com.cn）下载。

（3）征文截止日期为 2018 年 4 月 15 日，论文从即日起可通过电子邮件发送至中国金属

学会耐火材料分会秘书处 xh@nhcl.com.cn。来稿请附第一作者简历包括作者姓名、性别、出生

年月、职称学历和工作单位，并请注明详细的联系方式（通讯地址、电话、电子信箱等）。

（4）论文一经录用，将以文集形式出版。会务组将从录用的文章中挑选优秀论文在大会

上宣讲，并根据文章内容推荐在中文核心期刊《耐火材料》上刊登。

四、会议同期展览

为提高会议效果，同时给广大耐火材料及各类原料和辅料生产企业、加工和施工设备生产

企业、检验分析仪器设备的生产企业及有关院所高校提供展示新技术、新产品和形象宣传的机

会，促进经贸洽谈和合作，主办方在会议期间还举办“耐火原料和辅料，生产加工和施工设备，

检验分析仪器和设备，以及新材料、新产品展示”等活动，为参会代表提供更多的技术信息、

交流合作和经贸洽谈等增值服务，以便更好地了解行业最新进展及科技成果。因承办单位和协

办单位数量，以及展台数量有限，有意向宣传的客户请尽快和会务组联系。

五、会议时间和地点

会议时间：2018 年 5 月 9—11 日，9 日 14:00—22:00 报到，10—11 日会议报告及参观交

流；

mailto:和中国金属学会耐火材料分会秘书处%20%20%20%20%20xh@nhcl.com.cn或cjl@nhcl.com

布展时间：9 日 16:00—20:00；

会议地点：大石桥市丽华国际酒店 辽宁省大石桥市振兴路 188 号。

乘车路线：

(1)营口东站（高铁站）至酒店：乘出租车约需 20 分钟，车费约 40 元；或乘公交（柳树

到大石桥公交车）至酒店门口，约 30 分钟，车费约 5 元。

（2）大石桥火车站至酒店：乘出租车约 3 公钟，车费约 10 元；或乘所有途径大石桥火车

站公交至酒店门口，约 8 分钟，车费 2 元。

（3）营口兰旗机场至酒店：乘出租车约 35 分钟，车费约 50 元；或乘公交 240 路到营口

客运站，约 5 元，再乘营口到大石桥客车至酒店门口，约 6 元。

如果到达大连、沈阳或鞍山机场，请先乘高铁或火车到达营口东站或大石桥火车站：

（1）大连周水子国际机场：乘坐出租车至大连北站（费用约 30 元），再乘高铁到营口东站；

或乘坐出租车到大连火车站（费用约 50 元），再乘火车到大石桥站；

（2）沈阳桃仙国际机场：乘出租车至沈阳站或沈阳北站，再乘高铁到营口东站；或乘出租

车至沈阳站，再乘火车到大石桥站；

（3）鞍山腾鳌机场：乘出租车至鞍山西站，再乘高铁到营口东站；或乘出租车至鞍山站，

再乘火车至大石桥站。

六、媒体支持

耐火材料杂志社和中国耐火材料网（www.nhcl.com.cn）为此次会议的媒体支持单位，会

议的相关通知将在耐火材料杂志社的媒体《耐火材料》和《耐火材料信息》及中国耐火材料网

上刊登和发布，也将在耐火材料杂志社的微信平台发布（微信号：www_nhcl_com_cn），敬请

随时关注。相关通知的电子版及论文的格式可登陆中国耐火材料网下载。

七、其他

1、会务费

代表 4 月 25 日前 4月 25日后及现场注册缴费

2018 年已缴费的耐火材料杂志社广告客户

及会员单位
1100 元 1400 元

在校学生（凭有效证件） 700 元 1000 元

其他人员 1300 元 1600 元

因报到现场只能收现金，请参会代表提前将会务费电汇至中钢集团洛阳耐火材料研究院有

http://www.nhcl.com.cn/

限公司账户，以享受会务费的优惠（户名：中钢集团洛阳耐火材料研究院有限公司；开户银行：

洛阳银行兴华支行；账号：670410090000001128）。需开具增值税发票的客户请提供详细开票

信息。

2、宿费自理

（1）丽华国际酒店双床房300元/间·天（含双早），大床房300元/间·天（含双早）；前台电

话：0417-5928888。酒店联系人：金振兴，13464722511。

（2）丽华国际酒店住宿非常紧张，请参会代表务必于 4 月 25 日前将参会回执传真或电子

邮件发送至中国金属学会耐火材料分会(0379-64205968，xh@nhcl.com.cn)，并于 5 月 5 日之前

交费，没有按时回执及交会议注册费的代表将无法保证在丽华国际大酒店的住宿安排。

3、会议联系

中国金属学会耐火材料分会秘书处及耐火材料杂志社联系方式：

地址：河南省洛阳市西苑路43号（中钢洛耐院内），邮编 471039

常务副秘书长、社长：柴俊兰 0379-64205958， cjl@nhcl.com.cn

投稿、报告申请、参会：张小会、敖平 0379-64205969，xh@nhcl.com.cn

文集编辑：周丽红、柴剑玲 0379-64205960，nhcl@nhcl.com.cn

展览、文集广告：宋玉海、方莹  0379-64205970，guanggao@nhcl.com.cn

传真：0379-64205968/64205970；网址：www.nhcl.com.cn

中国金属学会耐火材料分会   耐火材料杂志社

二〇一八年三月十九日

mailto:xh@nhcl.com.cn
mailto:xh@nhcl.com.cn
mailto:nhcl@nhcl.com.cn
mailto:guanggao@nhcl.com.cn
http://www.nhcl.com.cn/